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Europas marginaliserede kristne 
 

Er intolerance og diskrimination mod  

kristne et reelt problem i Europa?  

”Ja”, mener en østrigsk jurist og  

katolsk teolog. 

 

Tekst: MercatorNet
1
 

 

Den østrigske jurist og katolske teolog Gudrun Kugler
2
 er direktør for Observatory 

on Intolerence and Discrimination against Christians
3
. Tænketanken har for nylig 

publiceret en rapport om udbredelsen af diskrimination mod kristne i Europa. Online-

tidsskriftet MercatorNet har spurgt Gudrun Kugler om hendes syn på sekulariserin-

gen i Europa. 

 

Hvorfor skrev I rapporten? 

Kugler: Vores mål er at opnå lige rettigheder for alle, ikke kun for kristne. I disse år 

er den religiøse frihed i Europa under pres. Privat set må du bede og tænke som du vil 

– men i det offentlige rum pålægges vi stadig flere restriktioner. Vi er alle klar over, 

at jøder og muslimer er udsat for intolerance og diskrimination. Men det er kristne 

også – selv om de udgør det nominelle flertal i Europa. Vi forsøger at skabe større 

opmærksomhed omkring et voksende problem i Europa, og på vores hjemmeside kan 

meningsdannere og andre interesserede finde data om problemets omfang. 

 

Hvad er rapportens hovedkonklusioner omkring diskrimination af kristne i Europa? 

Kugler: Vi har analyseret fænomenet og har fundet frem til flere problemområder i 

Europa og i Vesten generelt: 

* ytringsfriheden, især med henblik på en kristen forståelse af den menneskelige per-

son, tro og moral;  

* samvittighedsfriheden, som inkluderer såvel medicinsk personale som kristne lære-

re og dommere; 

                                                 
1
 Australsk magasin og online-tidsskrift, www.mercatornet.com 

2
 Katolsk teolog og jurist, født 1976. Se http://en.wikipedia.org/wiki/Gudrun_Veronika_Kugler 

3
 Se www.intoleranceagainstchristians.eu 
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* forældres ret til at sikre, at deres børns uddannelse er sammenhængende med deres 

egen religiøse og filosofiske overbevisninger; 

* hadeforbrydelser mod personer og ejendom, vanhelligelse og vandalisme; 

* fjernelse af kristne symboler fra offentlige områder; 

* negativ og stereotyp fremstilling af kristne i medierne; 

* diskrimination i arbejdsmæssige sammenhænge – sociale ulemper for kristne som 

f.eks. at blive nedgjort eller overset i forbindelse med forfremmelse på arbejdsplad-

sen. 

Hadefulde ytringer samt lovgivning mod diskrimination medfører ofte en omvendt 

diskrimination mod kristne ved at sætte begrænsninger på ytringsfriheden, samvittig-

hedsfriheden og aftalefriheden. 

 

Intolerance i Europa, kristendommens vugge – er det virkeligt sandt? 

Kugler: Siden 2005 har vi ført kampagner for at styrke de kristne værdier i lyset af 

den voksende sekularisering af samfundet. Vi har gentagne gange hørt om tilfælde, 

hvor kristne bliver diskriminerede, men dette nævnes aldrig i menneskerettighedsde-

batter. Det er baggrunden for, at vi har lanceret tænketanken Observatory on Intole-

rance and Discrimination against Christians. 

 

Er intolerancen mod kristne i Europa et voksende fænomen? 

Kugler: Det mener både vi og OSCE
4
. Ambassadør Janez Lenarcic, der er direktør 

for OSCEs kontor for demokratiske institutioner og menneskerettigheder, har sagt, at 

”intolerance og diskrimination mod kristne kommer til udtryk på forskellig måde i 

OSCEs område. Mens nægtelsen af rettigheder kan være et vigtigt emne dér, hvor de 

kristne udgør et mindretal, opleves udelukkelse og marginalisering også af kristne i 

samfund, hvor de udgør flertallet”. 

Vi har ikke komplette statistikker over forholdene i Europa, men antallet af rapporte-

rede sager er voksende. For eksempel er der et stigende antal angreb mod kirkebyg-

ninger i Tyskland, selv om disse ikke er anerkendt som ”anti-religiøse handlinger”. 

Men vandaliseres en synagoge eller en moske, advarer medierne os om voksende in-

tolerance mod jøder og muslimer. En afstemning fra januar 2009 viste, at mere end 

fire ud af fem kirkegængere (84 procent) mener, at den religiøse ytringsfrihed og re-

ligiøse handlinger er under pres i Storbritannien. En tilsvarende andel (82 procent) 

føler, at det er blevet sværere at leve som kristne i et stadig mere sekulariseret land. 

En bekendt stemme i denne debat er Cherie Blair, gift med tidligere premiereminister 

Tony Blair. Hun udtalte for nylig: ”Overalt ser du at kirker lukkes. Kristne bliver ofte 

                                                 
4
 Organization for Security and Co-operation in Europe, Den euroæiske Sikkerheds- og Samarbejdsorganisation. 
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marginaliserede og troen er noget, som kun få mennesker tør stå frem og diskutere 

åbent”. 

 

Overdriver du ikke en smule? Situationen er jo langt værre for kristne i andre dele af 

verden? 

Kugler: Du kan ikke sammenligne uretfærdighederne her i Europa med situationen i 

f.eks. Nordkorea, Indien eller Pakistan. Kristne, der lever deres tro dér på trods af 

massive forfølgelser er naturligvis forbilledligt. Men alligevel er den religiøse frihed i 

Europa en hårdt erhvervet rettighed, som ikke kan tages for givet. Den har brug for 

fortalere for at blive holdt i live for at Europas kristne islæt ikke går tabt. 

 

Hvem er skyld i diskrimineringen i disse lande? 

Kugler: Det er mit indtryk, at journalister og meningsdannere ofte er mere anti-

kristne end resten af borgerne. Og de er med til at skabe en stemning imod kristen-

dommen i landene. Vi bemærker, at kristne i stigende grad bliver beskrevet som 

”homofobiske”, sexistiske, intolerante og verdensfjerne. 

 

Forudser du forfølgelse af kristne i Europa? 

Kugler: Ja, men der er ikke tale om forfølgelser som vi kendte det i Romerriget eller 

under kommunismen. Men der er tegn på en voksende fjendtlighed mod en fri og 

åben tilkendegivelse af troen. Kristne marginaliseres i stigende grad og de optræder 

stadig hyppigere i retssager, der har relation til troen. Så jeg tror vi er på vej mod en 

ublodig forfølgelse af kristne. 

 

Er kristne klar over denne udvikling? 

Kugler: Især de kristne ledere er bekymrede. Den kendsgerning, af OSCE har aner-

kendt problemet viser, at der ikke bare er tale om en subjektiv opfattelse hos interes-

senter som f.eks. undertegnede, men at der er tale om et reelt problem. 

 

Hvad ønsker du at opnå gennem dit initiativ? 

Kugler: For det første håber vi at politikere, lærere og journalister bliver klar over at 

der foregår diskriminering og intolerance mod kristne. Vi forsøger også at skabe 

kendskab til problemet blandt de internationale menneskerettighedsorganisationer. Vi 

har for nylig udgivet en 5-års rapport
5
 som dokumentation for vore bekymringer og 

herigennem komme med uigendrivelige data til meningsdannerne. 

                                                 
5
 Rapporten kan hentes via linket på sidste side. 
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Hvad kan de kristne selv gøre? 

Kugler: Råbe op! Mange europæiske kristne er ikke klar over, at et forsvar for deres 

tro er en måde at tale de svage, de dårligt stillede og de forsvarsløses sag. Jeg føler, at 

det er en kristen næstekærlighedsgerning at insisterer på ens demokratiske rettighe-

der. Vi bliver nødt til at søge inspiration fra de af vore brødre og søstre, der modigt 

modstår voldelige former for forfølgelse frem for bare at trække sig tilbage og accep-

tere tingenes tilstand. 

Kristne i det offentlige liv må have modet til at imødegå begrænsninger i den religiø-

se frihed. Kirkeledere og lægfolk må blive mere tydelige og offensive, når de religiø-

se frihedsrettigheder undermineres. Og det burde vel være overflødigt at sige, at vi 

bør alle være autentiske kristne, der forkynder Evangeliet uden frygt og falsk hengi-

venhed. Fordomme kan kun udryddes gennem venskab og respektfuld dialog.  

 

Rapporten kan hentes HER 

 

http://www.katolsk.dk/fileadmin/Catholica_files/1308/Five-Year_Report_Intolerance_against_Christians_in_Europe_-_online_version.pdf

